*) Lies facientibus.

feria quarta post Letare, quedam generalis sententia per honorabilem virum dominum Bertoldum, prepositum Hadelerie, inventa fuit et ab omnibus approbata, quod aliquis, habens campum situm infra terras ad decimam adstrictas, quod cultor illius campi dare debeat decimam, si dominus decime ostendere poterit, quod prius decima data fuerit de campo supradicto. Si autem dominus campi memorati per literas patentes ostendere poterit, quod decimam dare non tenetur, erit liber a decima danda de campo sepedicto. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno et die prenotatis.

¹⁾ *Aus Lünig, spicileg. eccles. cont. III. p. 957. Vgl. Urkk. Nr. 395 und 396.*

Nr. 393.

Arnold Monnik verkauft dem Bremer Bürger Wolderich Lange von Mandorf ein Viertelland in der Vahr.

Bremen, 17. März 1336. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Arnoldus, filius quondam Heynonis dicti Monich militis, Gisla uxor sua || et Heyno ejus filius salutem in domino sempiternam. Recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod nos || cum voluntate et consensu omnium heredum nostrorum vendidimus Wolderico dicto Longo de Mandorpe, civi Bre||mensi, et suis heredibus pro triginta octo marcis Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis unum quadrantem terre dictum vulevertel, situm in Vore inter predia et bona, que quondam fuerunt Hartgheri et Conradi de Verda, quem Hermannus dictus Scrogere colit, exemptum a solutione decime, pro hereditate omnino libera cum omnibus suis juribus et pertinentiis justo emptionis titulo perpetuis temporibus obtinendum. *Folgen die Formeln über Lassung und Gewähr, welche letztere* honesti viri Fredericus dictus Monich miles, Otto Monich frater mei Arnoldi predicti, Fredericus quondam Arnoldi militis, Fredericus et Heyno quondam Frederici famuli ac Lippoldus predicti Frederici Monich militis filii *mit den Verkäufern unter Versprechen des Einreitens in Bremen übernehmen.*

Datum Breme, anno domini millesimo C^oCC. XXX^oVI., in dominica qua cantatur Judica.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 24. Anhangend die Siegel des Arnold und des Heinr. Monnik (Inschrift des letzteren S^o. Hen. dicti Moneg) und der sechs Confidejssoren in der Reihenfolge der Urk., alle mit dem Adlerwappen, das 5te, des Friedrich Arnold's Sohn, rund, die anderen herzförmig, die sechs ersten in grünem, die beiden letzten in weissem Wachs. Vgl. Urk. Nr. 339.*

Nr. 394.

Das Anschariicapitel bezeugt, dass Christine, Witwe des Ritters Hermann Wise von Walle, und ihre Kinder und Enkel der Witwe des Bremischen Bürgers Johann Haverbecker ein Viertelland in Walle verkauft haben.

Bremen, 17. März 1336. 1)

Universis hanc literam visuris seu audituris Meynardus decanus et capitulum ecclesie sancti Anscharii Bremensis salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Cristina, relicta quondam Hermannii dicti Wise militis de Walle, Henricus et Svederus filii sui, Ermegardis uxor dicti Svederi, Hermannus Henrici, Hermannus et Svederus Svederi predictorum filii publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum vendiderunt et dimiserunt Gertrudi, relicte quondam Johannis dicti Haverbeckere civis Bremensis, pro viginti marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis, prout recognoverunt, integraliter persolutis quartam partem unius terre site in Walle, continentem sedecim petias, quam Engelke colit, ac unam aream ibidem sitam juxta aream rectoris ecclesie sancti Michaelis, quarum petiarum una super hove, una super osterwisch et tres super loestede, item una juxta campum Gerfridi Kersebom et due super sewendinge ac una super cornwisch, item due super grotenhemme, una super odinglande et una super otterdike, item una super lutteken hemme, una dicta bloclant et una extra aggerem site sunt, cum omnibus suis juribus et pertinentiis justo emptionis titulo liberaliter optinendas. Preterea dicta Gertrudis donavit coram nobis donatione perpetua et irrevocabili dictas quartam partem terre ac aream ad perpetuos usus altaris sancti Pauli apostoli et beati Dyonisii martiris, per ipsam Gertrudim in dicto ecclesia fundati, perpetuis temporibus optinendas. *Die Gewähr leisten gegenüber dem Vicar des genannten Altars unter Versprechen des Einreitens in Bremen neben den Verkäufern* discreti viri Cristianus filius Svederi, Gerfridus dictus Kersebom de Walle, Reynerus de Bollande ac Johannes et Heuricus fratres dicti Wlf, famuli.

Datum Breme, anno domini M. CCC. XXXVI., in dominica qua cantatur Judica.

1) *Nach dem Original in Trese 34. Anhangend das Siegel des Anschariicapitels mit dem Rücksiegel wie in Nr. 322, und die schlecht erhaltenen Siegel des Heinrich, Schweder, Christian und Gerfrid (S. Gerwardi de Walle), des Reiner von Bollanden mit verschlungenen Blumen als Wappen, und der Brüder Johann und Heinrich Wulf mit dem Wappen der von Walle (Inscript des letzten S. Hinrici filii Tomasi . . .). Vgl. Urk. Nr. 319.*

Nr. 395.

Erzbischof Burchard und das Domcapitel zu Bremen befehlen den Geistlichen der Stadt und des Erzstifts Bremen mit Berufung auf einen Beschluss der letzten Generalsynode, dass sie gegen den Ritter Christian von Wersebe, alias Vosloge, weil er dem Paulskloster bei Bremen den Zehnten in Driftsete hartnäckig vorenthält, von den Kanzeln die Excommunication verkünden, eventuell auch die Orte, an welchen er und seine Anhänger sich aufhalten, mit dem Interdict belegen.

Bremen, 19. März 1336. 1)

Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, Otto prepositus, Otto decanus totumque capitulum ejusdem ecclesie Bremensis venerabilibus viris dominis abbatibus, prepositis, prioribus, decanis, plebanis, viceplebanis, ebdomedariis ac universis ecclesiarum et capellarum rectoribus seu eorum vices gerentibus || per civitatem et dyocesis Bremensem constitutis, ad quos presentes litere pervenerint, salutem et sinceram in domino caritatem. Horrenda et detestanda iniquorum perversitas abstinere nesciens a vetitis, proch dolor! in Bremensi dyocesi ac etiam in aliis dyocesibus infra pauca tempora sic excrevit, quod nec ecclesiis nec ecclesiarum prelatis parcitur, nec differtur ecclesiastice dignitati. Nam filii Belial manus suas sacrilegas in Cristianos domini et in personas in sacris ordinibus constitutos dampnabili presumptione mittere non verentur. Et quidam sacerdotes vulnerant, incendunt ecclesias, cymiteria et alia pia loca spoliant, populum dei hostili vastitate depopulant, clericos in sacris ordinibus constitutos capiunt ac totam terram variis exactionibus perturbant et infestant intollerabilibus incendiis et rapinis. Propter quorum execrabilia facta tota terra plagatur diversis doloribus et calamitatibus, ex aeris intemperie provenientibus, ut jam illud propheticum locum habeat: „terram fructiferam posuit in salsuginem a malitia habitantium in ea,“ exceptis multis erumpnis et adversitatibus utpote hominum strage ac aliis tribulationibus, que propter peccata hominum consueverunt sepius evenire. Contra quos venerabiles patres et domini Johannes Tuschulanus episcopus et Gwido apostolice sedis legati, dum in partibus Almanie legationis officio fungerentur, apud Erbipolim multa statuta penalia duratura perpetuis temporibus statuerunt²⁾. Cum igitur adeo sit notorium, quod nulla tergiversatione celari possit, quod Cristianus de Wersebe, alias dictus Vosloghe, miles religiosos viros dominum Johannem abbatem et conventum monasterii sancti Pauli prope muros Bremenses ordinis sancti Benedicti fructibus decime sue in Driftezetete contra deum et justitiam spoliaverit et eosdem fructus

contra sententias justas in synodis generalibus et nunc specialiter in proxime transacta synodo, ad quam nos Borchardus archiepiscopus predictus ipsum Cristianum seu ejus nuncium venire mandavimus, sententialiter adinventas et concorditer ab omnibus prelatibus et clericis presentibus approbatas³⁾ detinuerit et adhuc detineat minus juste; quam ob rem universos et singulos, quibus presentia contigerit exhiberi, rogamus, monemus et novimus (*sic!*)^{a)} autoritate predictorum statutorum et nostra in virtute sancte obedientie sub pena excommunicationis late sententie a canone, quam in vos et quemlibet vestrum, canonica tamen monitione premissa, ferimus in hiis scriptis, si presens nostrum mandatum neglexeritis adimplere, vobis districte precipiendo mandamus, quatenus prefatum Cristianum, dictorum fructuum detentorem, et singulos ipsi dantes consilium, auxilium vel favorem, infra missarum sollempnia prima die dominica vel festiva post exhibitionem presentium moneatis publice de ambone, ut infra mensem diem monitionis vestre immediate sequentem, quem quidem ipsi ac prestantibus sibi favorem, consilium vel auxilium pro primo secundo et tercio ac peremptorio termino assignamus, dictis domino abbati et conventui dictos fructus spoliatos et detentos restituat et de ipsis satisfaciat competenter, aut infra predictum terminum coram nobis, presente domino abbate predicto, compareat Cristianus supradictus, quod illi agri siti infra limites et terminos ville Driftezete, quorum fructibus decimalibus spoliavit dominum abbatem et conventum supradictos, sint libertati, exempti seu manumissi a decima per eosdem abbatem et conventum, fidedignis hominibus vel privilegiis, prout in synodo generali proxima et prius inventum fuerat, ostensurus. Alioquin ipsum Cristianum ac dantes ipsi consilium, auxilium vel favorem publice vel occulte, quos auctoritate dictorum statutorum et nostra in dei nomine vobis in hiis scriptis denunciavimus excommunicatos, in ecclesiis et capellis vestris et alibi, ubi expedire videritis, denunciatis excommunicatos singulis diebus dominicis et festivis; et si hujusmodi sententiam excommunicationis sustinuerint animis induratis infra quindenam dictam denunciationem vestram denuo subsequentem, ipsos pulsatis campanis et candelis accensis et secundum morem extinctis in vestris ecclesiis et capellis, ut premittitur, denunciatis excommunicatos, singulis diebus supradictis. Et ne videantur de violentia commodum reportare, quia modicum videretur prodesse humilibus obedientia, si contumacibus contumacia non obsesset, ceterum (?) ecclesias et capellas, in quibus habitat dictus Cristianus ac sibi faventes consilio, favore et auxilio, quas ecclesiastico supponimus interdicto per presentes, denunciatis ecclesiastico suppositas interdicto. In quacumque etiam civitate, villa, loco vel oppido, in quibus ecclesia parochialis sita sit, Cristianus et sibi, ut premittitur, adherentes perncctaverint, ibidem cessetur per triduum a divinis. Hiis